



Rama Judicial  
Consejo Superior de la Judicatura  
República de Colombia

**Consejo Superior de la Judicatura**  
**Estado de Situación Financiera**  
**A 31 de diciembre**  
valores en pesos colombianos

| CODIGO     | NOMBRE   | Nota      | 2.022                    | 2.021                    | Variación              | % de Variación |
|------------|--|-----------|--------------------------|--------------------------|------------------------|----------------|
| <b>1</b>   | <b>ACTIVOS</b>   |           | <b>2.808.214.527.102</b> | <b>2.580.332.507.669</b> | <b>227.882.019.433</b> | <b>8,83%</b>   |
| 1.1        | EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO  | 5         | 96.084.367.136           | 48.209.890.604           | 47.874.476.532         | 99,30%         |
| 1.1.10     | DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS   |           | 96.084.367.136           | 48.209.890.604           | 47.874.476.532         | 99,30%         |
| <b>1.3</b> | <b>CUENTAS POR COBRAR</b>  | <b>7</b>  | <b>271.766.106.630</b>   | <b>292.769.159.712</b>   | <b>-21.003.053.081</b> | <b>-7,17%</b>  |
| 1.3.11     | INGRESOS NO TRIBUTARIOS  |           | 203.749.881.142          | 343.128.849.849          | -139.378.968.707       | -40,62%        |
| 1.3.36     | SALDOS DISPONIBLES EN PATRIMONIOS AUTÓNOMOS Y OTROS RECURSOS ENTREGADOS EN ADMÓN |           | 157.149.621.149          | 157.149.621.149          | 0                      | 100,00%        |
| 1.3.37     | TRANSFERENCIAS POR COBRAR  |           | 46.818.869.726           | 77.390.034.049           | -30.571.164.323        | -39,50%        |
| 1.3.84     | OTRAS CUENTAS POR COBRAR   |           | 89.473.932.775           | 60.300.523.075           | 29.173.409.700         | 48,38%         |
| 1.3.86     | DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)                                   |           | -225.426.198.163         | -345.199.868.411         | 119.773.670.248        | -34,70%        |
| <b>1.6</b> | <b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO</b>  | <b>10</b> | <b>1.989.064.161.403</b> | <b>1.969.799.457.456</b> | <b>19.264.703.947</b>  | <b>0,98%</b>   |
| 1.6.05     | TERRENOS   |           | 374.167.543.365          | 373.734.001.257          | 433.542.108            | 0,12%          |
| 1.6.15     | CONSTRUCCIONES EN CURSO  |           | 58.381.189.391           | 57.300.964.738           | 1.080.224.653          | 1,89%          |
| 1.6.35     | BIENES MUEBLES EN BODEGA   |           | 28.282.583.382           | 40.060.938.800           | -11.778.355.418        | -29,40%        |
| 1.6.37     | PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS                                       |           | 86.235.426.804           | 84.577.370.597           | 1.658.056.207          | 1,96%          |
| 1.6.40     | EDIFICACIONES  |           | 1.683.778.895.571        | 1.646.239.673.255        | 37.539.222.316         | 2,28%          |
| 1.6.65     | MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA   |           | 230.807.828.718          | 213.984.528.389          | 16.823.300.329         | 7,86%          |
| 1.6.70     | EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN  |           | 242.484.551.101          | 223.806.839.841          | 18.677.711.260         | 8,35%          |
| 1.6.75     | EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN                                      |           | 58.525.043.557           | 57.817.625.115           | 707.418.442            | 1,22%          |
| 1.6.85     | DEPRECIACIÓN ACUMULADA PROPIEDADES, Y EQUIPO (CR)                                |           | -773.562.208.400         | -727.685.792.450         | -45.876.415.950        | 6,30%          |
| 1.6.95     | DETERIORO ACUMULADO PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)                            |           | -36.692.086              | -36.692.086              | 0                      | 0,00%          |
| <b>1.9</b> | <b>OTROS ACTIVOS</b>   | <b>16</b> | <b>451.299.891.933</b>   | <b>269.553.999.897</b>   | <b>181.745.892.036</b> | <b>67,42%</b>  |
| 1.9.05     | BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO  |           | 6.247.487.905            | 1.608.217.910            | 4.639.269.995          | 288,47%        |
| 1.9.06     | AVANCES Y ANTIPOPOS ENTREGADOS   |           | 10.870.661.632           | 8.037.122.849            | 2.833.538.783          | 35,26%         |
| 1.9.07     | Equipos de transporte, tracción y elevación - equipos de transporte,             |           | 5.354.049                | 44.005.069               | -38.651.020            | -87,83%        |
| 1.9.08     | RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN  |           | 303.718.017.111          | 220.331.055.879          | 83.386.961.232         | 37,85%         |
| 1.9.09     | DEPÓSITOS ENTREGADOS EN GARANTÍA   |           | 5.831.817.050            | 3.232.031.066            | 2.599.785.985          | 80,44%         |
| 1.9.26     | DERECHOS EN FIDEICOMISO  |           | 91.533.171.493           | 17.595.883.582           | 73.937.287.911         | 420,20%        |
| 1.9.70     | ACTIVOS INTANGIBLES  |           | 47.105.687.912           | 21.558.331.469           | 25.547.356.443         | 118,50%        |



Rama Judicial  
Consejo Superior de la Judicatura  
República de Colombia

**Consejo Superior de la Judicatura**  
**Estado de Situación Financiera**  
**A 31 de diciembre**  
valores en pesos colombianos

| CODIGO     | NOMBRE   | Nota      | 2.022                     | 2.021                     | Variación               | % de Variación  |
|------------|--|-----------|---------------------------|---------------------------|-------------------------|-----------------|
| 1.9.75     | AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)           |           | -14.012.305.220           | -2.852.647.926            | -11.159.657.294         | 391,20%         |
| <b>2</b>   | <b>PASIVOS</b>   |           | <b>7.735.907.772.647</b>  | <b>6.914.811.659.601</b>  | <b>821.096.113.046</b>  | <b>11,87%</b>   |
| <b>2.3</b> | <b>PRÉSTAMOS POR PAGAR</b>                                   | <b>20</b> | <b>320.035.075.731</b>    | <b>19.331.660.497</b>     | <b>300.703.415.234</b>  | <b>1555,50%</b> |
| 2.3.14     | FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO                        |           | 320.035.075.731           | 19.331.660.497            | 300.703.415.234         | 1555,50%        |
| <b>2.4</b> | <b>CUENTAS POR PAGAR</b>                                     | <b>21</b> | <b>1.205.818.931.985</b>  | <b>869.648.734.376</b>    | <b>336.170.197.609</b>  | <b>38,66%</b>   |
| 2.4.01     | ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES                 |           | 39.425.120.481            | 31.156.995.044            | 8.268.125.437           | 26,54%          |
| 2.4.03     | TRANSFERENCIAS POR PAGAR                                     |           | 2.402.958                 | 3.742.957                 | -1.339.999              | -35,80%         |
| 2.4.07     | RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS                                 |           | 2.573.704.974             | 2.084.321.137             | 489.383.837             | 23,48%          |
| 2.4.24     | DESCUENTOS DE NÓMINA   |           | 25.415.711.779            | 31.263.645.476            | -5.847.933.697          | -18,71%         |
| 2.4.45     | Comisiones   |           | 6.806.601                 | 7.269.431                 | -462.830                | -6,37%          |
| 2.4.36     | RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE                  |           | 46.651.838.700            | 26.943.272.012            | 19.708.566.688          | 73,15%          |
| 2.4.60     | CRÉDITOS JUDICIALES  |           | 896.510.219.171           | 761.934.789.174           | 134.575.429.997         | 17,66%          |
| 2.4.90     | OTRAS CUENTAS POR PAGAR                                      |           | 195.227.767.202           | 16.253.721.623            | 178.974.045.579         | 1101,13%        |
| <b>2.5</b> | <b>BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS</b>                            | <b>22</b> | <b>444.665.712.880</b>    | <b>359.506.281.264</b>    | <b>85.159.431.616</b>   | <b>23,69%</b>   |
| 2.5.11     | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO                     |           | 421.775.713.399           | 336.904.086.961           | 84.871.626.438          | 25,19%          |
| 2.5.12     | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A LARGO PLAZO                     |           | 22.889.999.482            | 22.602.194.303            | 287.805.179             | 1,27%           |
| <b>2.7</b> | <b>PROVISIONES</b>   | <b>23</b> | <b>5.765.388.052.051</b>  | <b>5.666.324.983.464</b>  | <b>99.063.068.587</b>   | <b>1,75%</b>    |
| 2.7.01     | LITIGIOS Y DEMANDAS  |           | 5.765.388.052.051         | 5.666.324.983.464         | 99.063.068.587          | 1,75%           |
| <b>3</b>   | <b>PATRIMONIO</b>  | <b>27</b> | <b>-4.927.693.245.545</b> | <b>-4.334.479.151.932</b> | <b>-593.214.093.613</b> | <b>13,69%</b>   |
| <b>3.1</b> | <b>PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO</b>               |           | <b>-4.927.693.245.545</b> | <b>-4.334.479.151.932</b> | <b>-593.214.093.613</b> | <b>13,69%</b>   |
| 3.1.05     | CAPITAL FISCAL   |           | 28.336.471.843.153        | 28.336.471.843.153        | 0                       | 0,00%           |
| 3.1.09     | RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES                          |           | -32.630.837.363.144       | -34.814.445.364.357       | 2.183.608.001.213       | -6,27%          |
| 3.1.10     | RESULTADOS DEL EJERCICIO                                     |           | -633.327.725.554          | 2.143.494.369.272         | -2.776.822.094.826      | -129,55%        |
|            | <b>TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO</b>                           |           | <b>2.808.214.527.102</b>  | <b>2.580.332.507.669</b>  | <b>227.882.019.433</b>  | <b>8,83%</b>    |
|            |  |           |                           |                           |                         |                 |
| <b>8</b>   | <b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>                             |           | <b>0</b>                  | <b>0</b>                  | <b>0</b>                | <b>0</b>        |
| <b>8.1</b> | <b>ACTIVOS CONTINGENTES</b>                                  | <b>25</b> | <b>227.997.180.263</b>    | <b>166.158.441.139</b>    | <b>61.838.739.124</b>   | <b>37,22%</b>   |
| 8.1.20     | LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS |           | 36.866.084.863            | 35.899.472.549            | 966.612.314             | 2,69%           |



Rama Judicial  
Consejo Superior de la Judicatura  
República de Colombia

**Consejo Superior de la Judicatura**  
**Estado de Situación Financiera**  
**A 31 de diciembre**  
valores en pesos colombianos

| CODIGO     | NOMBRE   | Nota      | 2.022                      | 2.021                      | Variación                 | % de Variación |
|------------|--|-----------|----------------------------|----------------------------|---------------------------|----------------|
| 8.1.90     | OTROS ACTIVOS CONTINGENTES                                   |           | 191.131.095.400            | 130.258.968.590            | 60.872.126.810            | 46,73%         |
| <b>8.3</b> | <b>DEUDORAS DE CONTROL</b>                                   | <b>26</b> | <b>577.200.545.356</b>     | <b>625.708.758.323</b>     | <b>-48.508.212.967</b>    | <b>-7,75%</b>  |
| 8.3.15     | BIENES Y DERECHOS RETIRADOS                                  |           | 577.200.545.356            | 625.708.758.323            | -48.508.212.967           | -7,75%         |
| <b>8.9</b> | <b>DEUDORAS POR CONTRA (CR)</b>                              |           | <b>-805.197.725.619</b>    | <b>-791.867.199.462</b>    | <b>-13.330.526.157</b>    | <b>1,68%</b>   |
| 8.9.05     | ACTIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR)                         |           | -227.997.180.263           | -166.158.441.140           | -61.838.739.123           | 37,22%         |
| 8.9.15     | DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR)                          |           | -577.200.545.356           | -625.708.758.322           | 48.508.212.966            | -7,75%         |
| <b>9</b>   | <b>CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS</b>                           |           | <b>0</b>                   | <b>0</b>                   | <b>0</b>                  | <b>0,00%</b>   |
| <b>9.1</b> | <b>PASIVOS CONTINGENTES</b>                                  | <b>25</b> | <b>11.147.443.283.325</b>  | <b>4.470.874.232.861</b>   | <b>6.676.569.050.464</b>  | <b>149,33%</b> |
| 9.1.20     | LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS |           | 11.147.443.283.325         | 4.470.874.232.861          | 6.676.569.050.464         | 149,33%        |
| <b>9.3</b> | <b>ACREEDORAS DE CONTROL</b>                                 |           | <b>6.088.234.132.890</b>   | <b>5.531.019.476.323</b>   | <b>557.214.656.567</b>    | <b>10,07%</b>  |
| 9.3.06     | BIENES RECIBIDOS EN CUSTODIA                                 |           | 6.088.234.132.890          | 5.531.019.476.323          | 557.214.656.567           | 10,07%         |
| <b>9.9</b> | <b>ACREEDORAS POR CONTRA (DB)</b>                            | <b>26</b> | <b>-17.235.677.416.215</b> | <b>-10.001.893.709.184</b> | <b>-7.233.783.707.031</b> | <b>72,32%</b>  |
| 9.9.05     | PASIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (DB)                         |           | -11.147.443.283.325        | -4.470.874.232.861         | -6.676.569.050.464        | 149,33%        |
| 9.9.15     | ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA (DB)                        |           | -6.088.234.132.890         | -5.531.019.476.323         | -557.214.656.567          | 10,07%         |

  
**NASLLY RAQUEL RAMOS CAMACHO**  
Directora Ejecutiva de Administración Judicial

  
**DORA MERCEDES RINCÓN SÁNCHEZ**  
Directora Administrativa División de Contabilidad T.P. 24728-T